

Hovedbestyrelsens beretning 2024

Så er endnu et år gået i DcH. Som altid har der været mange aktiviteter i gang både lokalt og i kredse og landsforeningen. DcH er en gammel og traditionsrig forening, stiftet i 1937, og det kan mærkes. Der er mange traditioner, men heldigvis er der også plads til fornyelse, både omkring uddannelse og aktiviteter og ikke mindst synet på vores 4-benede venner.

En stor landsforening som DcH rummer mange forskellige mennesker og mange forskellige aktiviteter – og tak for det!

Medlemstallet

Årets medlemstal er som altid et spændende overblik over lokalforeningernes tilstand set over et. I 2023 havde vi en kedelig tilbagegang i medlemstallet til dels pga. overgangen til rullende kontingent suppleret med en reel tilbagegang rundt omkring i mange lokalforeninger.

I 2024 er vi endt på nogenlunde samme niveau som 2023 og vi kan se, at der er blevet meldt flere medlemmer ind i årets sidste måneder end før, vi fik det rullende kontingent. Det var præcis en af de ting, der lå til grund for ønsket om det rullende kontingent.

Men tilbagegangen fortsætter desværre om end den er lille, så der er stadig meget at arbejde med. Medlemstallet er jo grundlaget for en god økonomi både i lokalforeninger, kredse og landsforeningen, så vi håber vi kan få vendt den kedelige tendens.

Årsagerne til tilbagegangen skal søges i lokalforeningerne, da det jo er her medlemmerne færdes. Der kan være forskellige lokale årsager, men det generelle er jo nok manglen på instruktører. Her melder vi os ind i det almindelige kor fra mange forskellige foreninger omkring manglen på nye frivillige. Og selv om det frivillige og foreningslivet blev nævnt både i kongens og statsministerens nytårstaler skal der nok lidt mere til.

Økonomi

Landsforeningens økonomi er et tilbagevendende tema igennem hele året.

Hovedbestyrelsen og landsforeningens udvalg kæmper en kamp med budgetter, regnskabstal, bilag og fremtidsplaner i forhold til økonomien.

Driftsregnskabet for 2024 er endt med et underskud omkring de 100.000, mens de ekstra bevillinger på ca. 250.000, der er givet fra hovedbestyrelsen, trækker det samlede resultat ned på et underskud omkring 350.000. Resultatet er på nuværende tidspunkt ikke endeligt, så tallene kan ændre sig.

I løbet af efteråret 2024 har vi kæmpet en tilsvarende kamp med budgettet for 2025. Udvalgene har gennemgået deres arrangementer, møder osv. med sparekniven og vores regnskabsfører og forretningsfører, Anita og Jan, har gennemgået alt en ekstra gang. Alt sammen med det formål at få det forventede underskud for 2025 ned under en halv million.

De sidste års fokus på at minimere udgifter begynder at kunne mærkes på udvalgenes arbejde såvel den faglige kvalitet som det sociale aspekt, der er så vigtige for vores foreningsaktiviteter.

Kontingentet til landsforeningen har været uændret kr. 290 siden 2018 og med alt, hvad der er sket i samfundet omkring os i de år, må vi erkende, at det er blevet umuligt for os at få økonomien til at hænge sammen. Der skal simpelthen øgede indtægter til, hvis vi ikke i løbet af få år skal have tømt landsforeningens kasse. Eller også skal vi skære ned på landsforeningens aktiviteter, en ærgerlig løsning, som ikke vil medvirke til fremgang i DcH.

Desværre er medlemstallet ikke i en betydelig fremgang, så det eneste mulige indtægtsgrundlag vi

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I

DcH

Landsformand

Annette Lunau • Kildegårdsvej 8 • 4652 Hårlev
Tlf.: 50980846 • formand@dch-danmark.dk

Agria
Dyreforsikring

Få 10% rabat på forsikringer som DcH medlem





kan se, er en kontingentstigning. Herom mere på landsmødet.

Sponsorer og webshop

DcH har også andre indtægtskilder end medlemskontingenter.

Friluftsrådet bestyrer en andel af Udlodningsmidlerne fra Danske Spil. DcH får en andel af disse midler, som er et godt tilskud til driften af landsforeningen.

DcH som landsforening er aktiv i Friluftsrådet og får på den måde indflydelse på friluftslivet i Danmark. Desværre er der noget mindre aktivitet i de regionale råd, hvor der ellers er gode muligheder for at påvirke de lokale beslutninger om bl.a. adgang til naturområder.

En del lokalforeninger har i årets løb søgt økonomisk støtte ved Friluftsrådet og nogle af disse ansøgninger er blevet helt eller delvist imødekommet. Så alt i alt har DcH mange fordele ved at deltage aktivt i Friluftsrådets arbejde.

Agria er DcH's hovedsponsor, som støtter landsforening med et kontant beløb, som til dels er afhængigt af, hvor mange DcH medlemmer, der tegner deres hundeforsikringer i Agria. Agria sponsorerer også beklædning til landsforeningens udvalg, til dommere og andre.

Agria giver 10% rabat på medlemmernes forsikringer, så husk at angive, at du er medlem af DcH, når du tegner forsikring.

Dog Coach er vores anden store sponsor, som vi igen har lavet en aftale med for det kommende år. Dog Coach støtter hundeadfærdstjenesten økonomisk og giver samtidig forskellige rabatter til DcH's medlemmer.

Landsforeningen har en webshop hos Rønde og Ruby, hvor der kan købes forskelligt tøj og andre artikler med DcH logo og lokalforeningerne kan bestille foreningsartikler.

Webshoppen giver hvert år et mindre overskud, som indgår i landsforeningens økonomi.

DcH's administration

Som bekendt har DcH 2 ansatte. Forretningsfører Jan E. Nielsen på fuld tid og regnskabsfører Anita Friis Heidemann på deltid.

Jan er sekretariatets leder og står for DcH's kontakt til offentligheden, herunder eventuelle nye medlemmer, som henvender sig til DcH.

Jan og Anita sørger tilsammen for, at lokalforeningerne kan henvende sig og få råd og vejledning til alt fra kontakt med kommunen, DcH's regler vedr. alt muligt til regnskab og Klubmodul.

Samtidig sørger de to for at landsforeningen fungerer og der er styr på møder, økonomi og kontakt til bl.a. Friluftsrådet og andre samarbejdspartnere.

DcH's fælles administrationssystem Klubmodul er blevet en stor del af hverdagen i DcH på alle niveauer.

Klubmodul styrer vores medlemssystem, hjemmesider for både landsforening, kredse og lokalforeninger, regnskaber og administration.

Klubmodul giver lokalforeningerne mulighed for at få enkle og overskuelige værktøjer til administration, styring af træningstider, holdlister, automatisk kontingentopkrævning og meget mere.

Men ingen roser uden torne. Det er ikke altid nemt at gennemskue de mange tilbud, så for at give alle lokalforeninger mulighed for at udnytte Klubmodul bedre, er der i efteråret uddannet en hel flok superbrugere, som kan hjælpe med praktiske problemer. Der er superbrugere i alle kredse og de kan findes på hjemmesiden.

Jeg håber, at vi stille og roligt får alle lokalforeninger helt med på Klubmodul, så alle kan få gavn af

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet **AKTIV HUND I**

DcH

Landsformand

Annette Lunau • Kildegårdsvej 8 • 4652 Hårlev
Tlf.: 50980846 • formand@dch-danmark.dk

Agria
Dyreforsikring

Få 10% rabat på forsikringer som DcH medlem



de mange gode tilbud.

Klubmodul betales af landsforeningen og er således gratis at benytte for lokalforeningerne og vi arbejder til stadighed på at forbedre indholdet.

Landsforeningen

Landsmødet sidste år blev igen afholdt i Troldealen i Vejen Idrætscenter og det var et velfungerende møde. Der var noget debat, men alligevel lykkedes det at blive ret tidligt færdige, så et landsmøde i fred og fordragelighed.

Fællesmødet afholdes i april/maj og er et møde mellem hovedbestyrelsen og alle landsforeningens udvalg. Her diskuteres mange forskellige ting, løbende sager og strategier for det kommende år og 2024 var endnu et konstruktivt møde, hvor der blev talt om strategi for landsforeningen og igen økonomi i udvalgene samt nogle aktuelle sager.

Formandsmødet i november er et møde for landsforeningens ledelse, dvs. hovedbestyrelsen og udvalgenes formænd. Hovedemnet på dette møde er regnskab og budgetter for de 2 kommende år. Alle havde lavet et stort forarbejde omkring budgetter, så det var et meget sagligt møde med gode diskussioner.

Udover økonomien blev flere sager fra udvalgene behandlet.

Mødet i 2024 var kortet ned til et 1-dages møde pga. foreningens økonomiske situation.

DM og andre konkurrencer

DcH's absolut største arrangement er det årlige DM. I 2024 blev det afholdt af DcH Grindsted-Bilund, som havde lavet et kæmpe arbejde for at give alle en god oplevelse. Og hvilket DM – det var virkelig publikumsvenligt og der blev vist masser af flot hundearbejde.

Der var meget stor tilfredshed fra både deltagere, dommere og tilskuere.

Landsforeningens udvalg for de forskellige discipliner samt konkurrenceudvalget var alle til stede både op til og under DM.

Nordisk DM blev afholdt på Sjælland, i Roskilde, som for første gang have påtaget sig et sådant arrangement og det gik også rigtig godt med masser af ros fra deltagerne.

Dejligt at det nordiske arbejde også har fået bidt sig fast på Sjælland.

Nosework disciplinen var endnu ikke godkendt til at være med til DM, så de holdt deres eget uofficielle DM i Kolding for at teste, hvordan et DM ville fungere.

Efter evaluering er nosework klar til at deltage i det officielle DM i 2025 på Vestfyn.

Det er dejligt at se på tilmeldinger og resultatlister fra alle de konkurrencer, der afholdes i DcH. Der er rigtig mange, der deltager og alle vores officielle discipliner har et flot deltagerantal.

Dog er der også her en bekymring nemlig om vores eget DcH program. Der afholdes mange konkurrencer i alle kredse, men der er en tendens til, at der er blevet færre konkurrencer i Eliteklassen. Det er virkelig synd, da der i denne klasse arbejdes på meget højt niveau med spor og eftersøgning, et niveau som ikke matches af mange andre i Danmark. Så det er virkelig ærgerligt at se, at mulighederne for at konkurrere i dette fantastiske program bliver dårligere. Det afspejles også i den landsdækkende Eliteturnering, hvortil det bliver vanskeligere at kvalificere sig.

Men på trods af dette problem vil jeg gerne rette en stor tak til alle de lokalforeninger og frivillige, som holder konkurrencer, både små og store, DM og andet. Det er i høj grad konkurrenceaktivite-





terne, der skaber sammenhængskraften i DcH, det er der, man kommer udenfor sin egen lokalforening og ser, at DcH er så meget større.

Gratis tilbud til alle

I DcH har vi 2 tjenester, som alle, også de der ikke er medlem af DcH, kan benytte sig af gratis. Det drejer sig om vores hundeadfærds konsulenter og vores eftersøgere.

Hundeadfærds konsulenterne tilbyder gratis rådgivning og hjælp til hunde med problemadfærd og deres ejere.

Eftersøgerne tilkaldes, når der er tabt ting i naturen eller på marken, f.eks. høreapparater, smykker, gps'er og meget andet.

Hver tjeneste styres af et udvalg, der arbejder med uddannelse og indberetninger fra de aktive.

Begge tjenester har en betydelig post i landsforeningens udgifter og som et forsøg på at få et tilskud til aktiviteterne har vi fået lavet foldere med en QR-kode, som giver brugerne mulighed for at give et tilskud til tjenesterne.

Det er indtil nu begrænset, hvad der er kommet ind ad denne vej, men vi håber at både konsulenter og eftersøgere vil dele folderne ud og på den måde skaffe et tilskud til egen uddannelse.

DcH Bladet

DcH Bladet udkommer 6 gange årligt med 6 flotte numre.

Redaktionen laver et kæmpe arbejde med at sammensætte et spændende blad til alle DcH's medlemmer.

Bladet findes i elektronisk form på DcH's hjemmeside og sendes til alle klubhuse, hvor medlemmerne kan læse bladet og/eller tage det med hjem til en hyggestund.

Efterhånden er der en del, der læser i bladet elektronisk. De månedlige besøg ligger i området 1.000 til 1.800 og det gennemsnitlige besøg er på 2 minutter og 20 sekunder. Så vi formoder at mange af besøgene sker via link på Facebook, hvor man går direkte ind på en enkelt artikel.

Desværre er det blevet stort set umuligt at få annoncer til DcH Bladet, så det er landsforeningen, der finansierer bladet. Den måde vi distribuerer bladet, altså i en kasse til klubhusene, betyder, at annoncer ikke er specielt interesserede.

Hovedbestyrelse og udvalg

DcH's hovedbestyrelse består af 8 personer, formand og næstformand valgt på landsmødet samt de 6 kredsformænd.

Hovedbestyrelsen har som altid arbejdet hårdt og effektivt i løbet af året og vi synes selv, at vi har fået styr på mange ting. Desværre valgte vores næstformand, Linda, at trække sig sidst på året og det betyder, at der skal vælges ny næstformand på det kommende landsmøde.

Der skal også vælges ny formand i 3 kredse, så det bliver en helt anden hovedbestyrelse, der mødes efter landsmødet.

Landsforeningens udvalg har også brugt året på hårdt arbejde med alle de forskellige aktiviteter.

Der afholdes konkurrencer, kurser og møder og der bliver kigget på regler og programmer og meget andet spændende. Det er i høj grad udvalgene, der holder mange af landsforeningens aktiviteter i gang og byder ind med nye initiativer på deres forskellige områder.

Især 2 udvalg har arbejdet hårdt på at finde deres ben, det er det nye konkurrenceudvalg og det nye DcH programudvalg.

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I

DcH

Landsformand

Annette Lunau • Kildegårdsvej 8 • 4652 Hårlev
Tlf.: 50980846 • formand@dch-danmark.dk

Agria
Dyreforsikring

Få 10% rabat på forsikringer som DcH medlem



De 2 udvalg er dannet ud fra det gamle konkurrenceudvalg og dommerudvalget, begge udvalg beskæftiget primært med DcH's program, hvor det nu kun er DcH programudvalget der tager sig af DcH Programmet. Konkurrenceudvalget står nu primært for DcH's DM og tværfaglige konkurrence opgaver. Det har været et anderledes år for dem med nye og gamle opgaver og de har haft travlt med at få opgaverne på plads.

dch-danmark.dk

Landsforeningens hjemmeside har fået en tiltrængt opdatering i 2024.

Åbningssiden er ændret for at give bedre muligheder for ikke-medlemmer til at finde det de søger samt en enkel indgang til alle de ting, som vi andre bruger.

Det har været et stort arbejde for vores webmaster og siden er stadig i udvikling, men det er en god teknisk løsning klubmodul har leveret og mange ting fungerer bedre end i det gamle design.

Det er nu muligt at få statistik på besøgende til de enkelte sider på hjemmesiden og det er faktisk ganske interessant læsning. Siden oktober, hvor den nye side gik i luften, har der været ca. 7.000 besøgende på siden hver måned.

Rubrikkerne på forsiden – (de knapper, der kan trykkes på) har flg. antal besøgende pr. måned:

Mere om DcH: 1.520

Skal du have hvalp: 299

Jeg mangler et sted at træne: 1.593

Jeg har udfordringer med min hund: 437

Jeg har tabt en genstand: 439

Medlemsuniverset: 2.926, hvoraf de 498 fortsætter til DcH håndbogen

Aflønning af undervisere

2024 har været det første år i forsøgsordningen med aflønning af instruktører fra DcH. Ordningen kører frem til landsmødet 2026, og betyder at det er muligt for medlemmer af DcH at få aflønning for undervisning i DcH på lige fod med instruktører udefra.

Det er et brud med historien i DcH, hvor alt arbejde udføres frivilligt, så det er spændende at se, hvordan forsøgsordningen har kørt.

Vi har intet hørt i hovedbestyrelsen, så enten er muligheden ikke blevet anvendt eller også har det bare fungeret gnidningsfrit. Det kan vi jo ikke bruge til at evaluere ordningen, så derfor er der sendt spørgeskemaer ud til lokalforeninger, instruktører m.fl. her i starten af 2025, så vi kan få nogle tal og udtalelser at arbejde videre med. Resultatet af denne undersøgelse fremlægges på landsmødet.

De frivillige

Uddannelse er jo kredsenes og landsforeningens område og det er dejligt at se, så mange har deltaget i de forskellige tilbud ikke mindst Instruktør Grund Uddannelsen (IGU) i kredsene. Hvis der er noget vi har brug for i DcH, så er det flere frivillige både instruktører og andre. Antal frivillige i den enkelte lokalforening styrer jo, hvor mange tilbud der er og dermed også hvor mange medlemmer der kan være i foreningen.

Et passende antal medlemmer giver mulighed for flere frivillige, den nye til lokalbestyrelsen findes jo her, de nye dommere, hjælpen i kantinen og en dag også den nye kreds- eller landsformand. Så tilgang af nye medlemmer er altafgørende for DcH på alle niveauer for nye medlemmer betyder nye kræfter. Og dem er der altid brug for!

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet **AKTIV HUND I**

DcH

Landsformand

Annette Lunau • Kildegårdsvej 8 • 4652 Hårlev
Tlf.: 50980846 • formand@dch-danmark.dk

Agria
Dyreforsikring

Få 10% rabat på forsikringer som DcH medlem



Og sådan lidt praktisk, så er det jo sådan, at flere medlemmer betyder en bedre økonomi og dermed bedre muligheder for at lave spændende aktiviteter og ekstra uddannelse af de frivillige.

Hovedbestyrelsen har derfor sat et nyt kæmpe projekt i søen til de kommende år, som kan tilføre DcH nye medlemmer og dermed også flere frivillige. Det er et projekt, som vi vil fortælle mere om på landsmødet – og det bliver SÅ spændende!

Tak til alle i DcH

2024 har budt på utallige aktiviteter både lokalt og i kredse og landsforening.

Jeg vil derfor benytte lejligheden til at takke alle i DcH, der har hjulpet til med stort eller småt i løbet af året. Uden jer ville foreningen ikke fungere, så tak til alle frivillige i landsforeningen, i kredsene og i lokalforeningerne.

Tak for et godt 2024!



Hvad er der sket i AGHU/DcH i 2024.

Beretning - Hoopers 2024

Der blev afholdt seks konkurrencer i løbet af året. Fem ud af seks af dem er i kreds 2, så vi har et meget stort ønske om at de andre kredse vil komme mere på banen.

Der er udarbejdet en vejledning i at afholde konkurrencer, som løbende opdateres.

Det er også altid meget velkomment at stille spørgsmål til både udvalg og dommere, hvis man er interesseret i at afholde en konkurrence.

I 2024 fik vi også fem nye førstedommere og to nye hjælpedommere. Nogle er uddannet hos os i DcH og de resterende er uddannet hos DKK.

Vores samarbejde med DKK går rigtig godt. Vi har fælles dommere, fælles reglement og arbejder tæt sammen om diverse dilemmaer og ønsker for fremtiden.

Der er lagt et krav til alle konkurrencer i 2025, om at man skal tilbyde åben klasse, så vi kan dannes os et overblik over den klasse, der på sigt skal være udtagelsesklassen mod DM. Vi er dog ikke meget tættere på drømmen om at være med til DM, da vi stadig mangler flere kredse til at afholde konkurrencer.

Vi takker alle ildsjælene for at stable konkurrencer på benene igen og igen. Vi takker dommerne for et godt samarbejde gennem året og glæder os til mange flere gode stunder i 2025.

Beretning - Agility 2024

Vi har haft et godt samarbejde med DKK's agilityudvalg, hvor vi har tilrettet vores regler og afviklet dommerseminar i november, hvor der blev talt om bandedesign og sværhed i klasserne og vi havde en del fokus på gennemgang af de nye dommerguidelines, som udkommer hvert 5. år, hvor der bl.a. var en ny metode vedr. bedømmelse af vægringer.

Dommerne ønsker gerne et weekenddommerseminar hvert år, med henblik på erfaringsudveksling og efteruddannelse i form af indlæg/input, muligheden for egenbetaling blev vendt, da det dyreste er overnatningen, dette blev modtaget meget positivt.

Udvalget vil arbejde på en udvidelse af dommeruddannelsen for at sikre at de nye dommere er bedre rustet i praktikken, når de kommer ud til stævner

Vores DM fungerer stadig rigtig fin, dog kunne vi se at der ikke ville være kvalificeret så mange hunde til DM, så det ville gå ud over det sportslige til DM, udvalget fik lov til at ændre antal kvalifikationer, så der kunne komme det antal med der normalt, årsagen kunne være færre stævner eller bandedesign har ændret sig og hundeførerne ikke har trænet de nye udfordringer

Stor tak til alle vores agilitydommere, for at bruge deres fritid i DcH.

Agility-/Hoopersudvalget

Beretning for 2024 – Landsuddannelsesudvalget

Året 2024 er slut og her er tilbageblikket på det forgange år ud fra vores udvalg.

Vi startede året med vores samling på Fjelsted Skovkro med 25 deltagende kredsinstruktører og repræsentanter fra de 6 Uddannelsesudvalg i kredsene.

Det var i sig selv en god start på året. Vi havde i udvalget bestemt at vi blandt andet skulle arbejde med at undgå alt den urene snak der foregår ude i hjørnerne – og det gælder ikke kun det der siges om os.

Vi havde lavet en simpel øvelse, som vi fremlagde til kredsinstruktører og udvalg. Øvelsen blev kaldt "kaste op øvelsen" og alle skulle skrive 3 ting, de synes der ikke gik så godt med os i udvalget, og bagefter skulle de skrive 3 ting, de ville have mere af. Den bedste/største gevinst ved denne øvelse var ansigtsudtrykkene i salen, da de blev sat i gang. Vi arbejder stadig med de ting vi fik ind, for vi kan alle sammen gøre tingene bedre. Og er der mere der knirker, vil vi gerne have det ind på vores mail.

Vi har ikke fået afholdt så mange kurser for vores kredsinstruktører, da de emner, vi havde valgt, ikke ramte plet. Derudover har vi måttet aflyse et par kurser pga. for få tilmeldte.

Vi har også fået uddannet et nyt hold af kredsinstruktører i 2024 med specialer inden for nosework, agility, rally, Hoopers og DCH-programmet. Tillykke til jer alle og velkommen i folden. Vi ved I er kommet godt i gang ude i kredsene.

Limited Edition udgaven af kredsinstruktør uddannelsen kom også i gang i 2024 med 8 aspiranter, og den slutter i foråret 2025. Det er en forkortet/komprimeret udgave af uddannelsen, med samme indhold men på noget kortere tid, da der manglede kredsinstruktører inden for specialområderne. Når denne udgave af uddannelses er slut, skal vi have den evalueret og se om det er vejen frem.

I august 2024 fik udvalget endnu et medlem til udvalget. Alice Nielsen kredsinstruktør i kreds 3, valgte at sige ja til vores frieri.

Vi skal være synlige, det arbejder vi på. Derfor var vi også at finde til DM; der skød vi helt forbi, da ingen er interesserede i uddannelse og kurser lige netop denne weekend, og det skal de heller ikke være. Vi arbejder videre med det at være synlige.

Vi fik også en ny kontaktperson til HB, her arbejder vi stadig med at lære hinanden at kende.

Vi har i flere år arbejdet med at få eksamen på IGU, så vi ville få eksaminerede instruktører til at stå på græsset i hele landet. Det er nu lykkedes. Kreds 5, med Susan Aino Kjær i spidsen, lavede eksamen i efteråret for at prøve det af. Den første evaluering af eksamen er meget positiv, så vi ser frem til at det kommer ud til alle kredsene fra 1. januar 2025.

I hele 2024 har der været evalueret systematisk på uddannelse og efteruddannelse ude i kredsene. Vi har i udvalget været noget på bagkant med at lave opsamlingerne til jer, da

[Skriv her]





det er et stort og tidskrævende arbejde at lave dem, men vi nåede igennem dem inden jul. Vi kan godt være stolte, for vi har nogle meget dygtige og meget velforberejede kredsinstruktører, som gør en kæmpe indsats for at uddanne nye lokalforeningsinstruktører og afholde efteruddannelse.

Inden jul blev LUU informeret om at der skulle spares i vores udvalg også, så nu må vi se om vi kan få alle vores planlagte aktiviteter gennemført.

Det var en kort beretning om 2024, vi ser fortrøstningsfuldt frem til 2025.

Lands Uddannelsesudvalget

[Skriv her]



Beretning 2024

Konkurrenceudvalget er et af DcH's ældste udvalg, trods det er vi alle nye. Fra at være et fagudvalg, er vi nu et koordinerende udvalg. Det er de andre DM-udvalg som skal arbejde for os. Vi udstikker opgaverne og så samler vi sammen på det der kommer retur.

Den første opgave var DM 2024. DM 2024 var startet op i det gamle konkurrenceudvalg, og vi valgte at lade DcH programudvalg køre opgaven færdig. DM 2025 bliver så det DM vi kører fra bunden af.

DM 2024 i Grindsted/Billund blev igen i år en stor succes. Fine forhold på konkurrencepladsen, gav DcH mulighed for at vise godt hundearbejde. Vi siger tak til arrangøren og deres mange hjælpere for et godt og veltilrettelagt DM. Vi ser frem til at komme til Vestfyn i 2025, og de er godt i gang med planlægningen. Vi glæder os også til at byde velkommen, til en ny sportsgren, nemlig Nose Work.

Vi har også sat gang i opgaven med at lave en drejebog til afvikling af DM. Vi håber at vi kan være færdig med første udkast i 2025.

Vi har i år fået opdateret vores beregnerprogrammer 2 gange. Midt på året kom den første opdatering. Det skyldes at en del af de programmoduler der bruges i programmerne var udgået og skulle erstattes af nye. Det viste sig, at de nye programmer ikke blev godkendt af alle virusprogrammer. Vi besluttede så at konvertere alle programmer over i det format som bruges i Hoopers. Det betyder så at alle programmer kommer til at ligne hinanden og bliver mere brugervenlige. Programmerne bliver nu distribueret igennem Microsoft store. Da alle programmer nu er godkendt af Microsoft, så lader virusprogrammerne dem i fred.

Som formand for udvalget, vil jeg gerne takke hele mit udvalg for det gode samarbejde, og den energi i har lagt i vores opgaver, det har medvirket til at udvalget har haft en god arbejdsrytme og vi har fået tingene til at fungere. Jeg vil også gerne takke de andre udvalg, for et fantastisk godt samarbejde, især omkring vores afvikling af DM. Jeg vil især fremhæve vores samarbejde med Nose Work,

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH

Formand Konkurrenceudvalget
Stig Hansen • Johannevej 29 • 5000 Odense
Tlf.: mobil +4526179051 • ku-formand@dch-danmark.dk

Agria
Dyreforsikring
Få 10% rabat på forsikringer som DcH medlem



omkring deres optagelse i DM-familien.

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH

Formand Konkurrenceudvalget

Stig Hansen • Johannevej 29 • 5000 Odense

Tlf.: mobil +4526179051 • ku-formand@dch-danmark.dk

Agria
Dyreforsikring

Få 10% rabat på forsikringer som DcH medlem



Initiativfondens beretning.

2024 har været et stille år i bestyrelsen, der har ikke været de mange ansøgninger.

Alligevel er der lånt penge ud til nye klubhuse og renoveringer af bestående klubhuse.

Selv midt i sommerferien fik bestyrelsen et låneansøgning behandler i løbet af en uge.

Vi har også bevilget penge til en moterikbane, men de fik alligevel ikke brug for lånet.

Vi har også måtte afvise et par låneansøgninger, da arbejdet var påbegyndt.

Der er stadigvæk penge på kontoen, så spørg hvis i har nogle gode planer, pengene skal ud at arbejde.

Tak til hele bestyrelsen for godt samarbejde i årets løb.

Til sidst, tak til Linda for hjælpen i den svære start vi havde i initiativfonden.

2. januar 2025

Konsulent udvalgets årsberetning til Landsmødet marts 2025

Af Inger-Marie Antonsen, Formand konsulentudvalget DcH-Danmark.

Først og fremmest velkommen til det nyeste medlem i udvalget, Annette Lund Jensen fra Kreds 4. Annette blev færdiguddannet som hundeadfærds-konsulent i marts 2024 og var frisk på at træde ind i udvalget. Og en stor tak til hele udvalget. Ole Alex Pedersen for bl.a. at styre økonomien og holde formanden i ørerne. Lotte E. Elming for bl.a. at sørge for referater og så lige lave en Kahoot til Modul 1 med kort varsel. Annette Lund Jensen for bl.a. at følge op på indrapporteringer fra konsulenterne og lige stå for en Fish Bowl på Modul 1, også med kort varsel.

I løbet af året har vi i KOU holdt kontaktmøde med kreds konsulenterne. Det er altid inspirerende at mødes om, hvad der sker rundt omkring i landet. At høre om, hvordan adfærds-konsulenterne bliver brugt, og hvad der har været arrangeret for konsulenterne i kredsen. Tak til jer, som påtager jer opgaven med at holde kontakt til og imellem konsulenter i kredsen. Og medvirke til vores muligheder for erfaringsudveksling og efteruddannelse. I 2025 bliver disse møder afhængige af kredsenes velvilje i forhold til at bidrage, da vi i KOU to uger før nyt budgetår blev pålagt at finde en stor besparelse.

Vores fælles årssamling og efteruddannelse var som vanligt den sidste weekend i oktober. Der var en dejlig stemning, og rigtig god efteruddannelse med særdeles kompetente undervisere. Emnerne var "De unge hanhunde og de forstyrrende hormoner" ved Anna Louise Kjær, 4-paws Canine Academy og "Har hunden ondt" ved Susan Aino Kjær, PawsFit2Go.

Sidst på året 2024 startede vi en ny uddannelse med 9 meget engagerede hundeadfærds-konsulent aspiranter. Denne gang desværre uden nogen aspiranter fra kreds 2, hvor der nu kun er én aktiv adfærds-konsulent. Heldigvis er der fire nye på vej fra kreds 3, som forhåbentlig kan træde til i kreds 2 ved behov. Vi er så heldige at alle undervisere fra den seneste uddannelse har sagt ja til at undervise igen, mange tak til jer. Det nye hold er færdig-uddannede i foråret 2026.

I løbet af 2024 er 9 konsulenter ophørt, så der er stadig behov for at uddanne nye. For ikke at overbelaste konsulenter har vi har justeret lidt i kravene, sådan at vi ikke nødvendigvis selv skal have hold i lokalforeningen. Men fortsat skal være aktivt tilknyttede og synlige i en eller flere lokalforeninger, f.eks. ved enten at have/hjælpe på hold, aftale træffeti-der, deltage i infomøde eller på anden måde stå til rådighed.

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH

Formand Konsulentudvalget
Inger-Marie Antonsen
Tlf.: 2423 2544 • fbima@godmail.dk



I 2024 frem til d. 25. december har vi været i kontakt med 880 forskellige sager. Fordelt på 51 konsulenter. Svarende til i gennemsnit 17 sager pr konsulent om året og en del af dem med mere end én kontakt. De 43 % af kontakterne er DcH medlemmer. Det betyder at 500 af sagerne kunne være potentielt nye DcH medlemmer. Hvis vi kan finde instruktører og hold til dem i vores lokalforeninger. En fjerdedel af sagerne er med hunde i alderen 6-12 mdr. Hanhunde udgør 60 % af sagerne. Næsten 40 % af sagerne er med første gangs hundeejere.

Som noget nyt forsøger vi at arrangere et webinar i 2025 som en del af efteruddannelsen for adfærds konsulenter. Formodentlig i første halvår og det skal handle om ernæringens betydning for adfærd. Det bliver et supplement til årssamlingen sidste weekend i oktober 2025. Det er vigtigt, at vi stadig får ny inspiration og kendskab til den nyeste viden inden for hundes adfærd. Så vi fortsat kan bevare motivationen for at hjælpe både DcH medlemmer og ikke medlemmer til godt samvær med deres hunde.

Stor tak til alle jer adfærds konsulenter for jeres gode og vigtige frivillige arbejde med at hjælpe hunde og deres familier.

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH

Formand Konsulentudvalget
Inger-Marie Antonsen
Tlf.: 2423 2544 • fbima@godmail.dk



D. 29. december 2024

Beretning 2024

Året 2024 er så året, hvor vi blev dannet ud fra opgaver i det tidligere Dommer- og konkurrenceudvalg. En sammenlægning som krævede at vi fik lagt nye forretningsgange og procedurer, for at sikre os at konkurrence sæsonen og eliteturneringen kunne køre og fungerer. Samt at vi kunne sikre kvalifikationen frem imod DM i september måned.

Mange lokalforeninger har afholdt konkurrencer i de forskellige klasser i DcH programmet, udvalget takker alle foreninger og deres hjælpere for dette. Det betyder rigtig meget for os og vores dommere, at lokalforeningerne afholder disse konkurrencer, for kun ved at komme ud og dømme kan vi bibeholde dommernes rutiner. Hertil kommer at det er vigtigt at fastholde konkurrencer i DcH's eget program, i en tid hvor nye grene står og presser på for at komme ind i DcH.

Generelt set har vi ikke haft de store udfordringer på vores konkurrencepladser, men vi ser med bekymring på udviklingen af antallet af konkurrencer i DcH programmet, især i de store klasser. Husk nu at også A og E hunde skal have mulighed for at kvalificerer sig til DM.

Vi stødte på et problem i en runde i eliteturneringen, som gjorde at udvalget ikke så anden udvej, end at vi måtte suspendere runden i turneringen. Vi valgte som følge heraf også at nedskrive turneringens kvalifikationer med en runde. Vi er meget kede af hændelsen, og håber ikke vi kommer i samme situation igen. Vi opfordrer i den forbindelse på det kraftigste at man følger de retningslinjer og regler som udvalget har udstukket.

Omkring vores konkurrencer skal der bruges dommere, og udvalget vil gerne sige tak for jeres store indsats, vi må også konstatere at gennemsnitsalderen på vores dommere ligger meget høj, og der er brug for nye og yngre kræfter, for at sikre vi kan afholde konkurrencer fremover. Vi opfordrer kredsene og lokalforeningerne til at søge og finde nogle aspiranter, så vi kan komme i gang med at få uddannet dem.

DM,

I år blev DM afholdt i Grindsted, en forening som kunne afholde DM på egne arealer. Vejret var fantastisk og det sammen med godt hundearbejde dannede rammen om et fantastisk DM, stor tak

og ros til arrangørerne. DM blev gennemført med ganske få protester, og selv om beregnercentralen var udfordret, mener vi at det var et rigtigt godt DM.

Dommerjubilarer

På landsmødet, kunne vi igen fejre 3 dommere for 25 års Jubilæum, nemlig Morten Jensen, Søren Corydon Og John Kammann. Personer som jer vil altid være at finde som frivillig i en forening, derfor er vi jer alle dybt taknemmelig, fordi I har valgt at bruge så megen tid på os, i DCH.

Dommerseminar:

Vi afholdte igen dommerseminar, idet vi finder at kontakten til kredsens dommerudvalg og dommerkøntaktpersoner er nødvendig for udvalgets virke, så vi sikre at retningslinjer udstukket af udvalget når helt ud til de enkelte dommere rundt om i kredsene.

Fremtiden

Udvalget har nu fungeret i et år, og vores første opgave bliver at kikke indad, og evaluere på opstarten. Herefter vil vi kikke på programmet, foretage en revidering af de enkelte øvelser.

Vi vil stadig være garant for at overholde vores værdier **FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET.**

Formand for DCH Program udvalg

Peter Knudsen

Rally Udvalg

Årsberetning 2024



Rally Udvalgets årsberetning 2024

2024 blev året hvor udvalget igen kunne præsentere et nyt øvelsessæt. Et øvelsessæt som der er arbejdet på længe og som vi har glædet os meget til at sende ud i verden. Al forandring er svært, og netop derfor vi synes det er fantastisk, at vi på de afholdte præsentationer, blev mødt med så mange positive stemmer. Tak, fordi I tager udfordringen op på en god måde. Vi glæder os meget til at se hvad det kommende år bringer.

Vi har igen i år været heldige at få mulighed for at uddanne nye dommere. Hele 3 fantastiske nye dommere blev det til. Velkommen til Annette Lund Jensen (kreds 4), Kristinna Wulff Frederiksen (kreds 1) og Anette Pia Hannibal (kreds 6). Tag godt imod dem derude.

Desværre er det også blevet til farvel til to dommere. Eva Johansen og Helle Kristensen har valgt at stoppe. Tak for jeres store arbejde for vores sport.

Vi mangler stadig dommere, og håber at vi i 2025 kan skrive flere på dommerlisten.

2024 har også på kredsinstruktørområdet været positivt. I starten af året blev Alice Nielsen færdig som kredsinstruktør med rally som speciale. Tillykke.

Derudover er yderligere 3 startet på uddannelsen og ventes at være færdiguddannede i starten af 2025.

RU synes det er fantastisk at der bliver flere kredsinstruktører, da det giver mulighed for mere uddannelse og flere kurser til lokalinstruktørerne.

På uddannelsesområdet er der også sket andre forandringer i år. Rallyoverbygningen har været igennem en opdatering. Det betyder ud over en opdatering af emner, også at overbygningen nu tager lidt længere tid. Formålet med denne forandring er at klæde de nye lokalinstruktører endnu bedre på. Der er bla. sat mere tid af til at arbejde med indlæring.

Året der nu er gået, bragte også mere alvorlige emner på bane. Et af dem er hensynet til vores kære hunde. Desværre har vi som udvalg set os nødsaget til at sætte mere fokus på måden vi behandler hunden på, samt på hundens helbred. Et område som vi og dommerne kommer til at arbejde mere med i året der kommer.

Et andet emne der har ligget RU dybt på sinde, er at det er vigtigt at vi hjælper hinanden med at holde fast i, at rally skal være sjovt. Både på og udenfor banen. Vores sport er inde i en udvikling der betyder at der bliver mere konkurrence. Det er en spændende udvikling at følge. Desværre betyder det også, at vi får meldinger ind, om at deltagerne ikke behandler hinanden helt så pænt mere. At noget af den hygge og samværet som plejer at være rundt om banen er ved at forsvinde. Vi håber, at I vil hjælpe os med at holde fast i hyggen, samværet og den gode tone.

Tak for året der er gået. Vi glæder os til at se jer på banerne i 2025.

På vegne af Rally Udvalget

Heidi Kaarup Johansen

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DCH

Rally Udvalget

Formand Heidi Kaarup Johansen • Bavnevej 4 • 8600 Silkeborg

Tlf.: 23 82 01 18 • formand-rally@dch-danmark.dk



Årsberetning 2024

Endnu et året er nu gået, endnu et år hvor vi kigger med positive øjne på brugshundesporten i DcH. Vores prøveperiode med at tage IGP 1 – 2 med til DM var på 3. år, og i år havde vi for første gang i mange år mulighed for at have fuldt hus, det vil sige 18 hunde. Det nåede vi knap nok, men vi er tilfredse – 1000 tak til de hundeførere der bakkede op omkring vores arbejde og tiltag

DM 2024 blev afholdt i Grindsted Billund, set fra BHU's side var det et rigtig flot stævne, IGP havde en optimal placering på pladsen og der var rigtig mange der kiggede forbi og så hvad vi lavede. Tillykke til de 3 danmarksmestre Jes Svennum i IPG 3, Sidse Nielsen i IGP 1 og til Lise Lotte Nielsen i IGP-FH

Vores Skydd program ser ud til at være i fremgang. Der er en del nye hundeførere på vej og vi er tilfredse med antallet af konkurrencer i Skydd, de er efterhånden ved at være godt besøgt.

Vi mangler dog stadig Skydd figuranter, så her har vi i BHU et fokusområde.

Vi har afholdt HF-samling og dommerseminar – vi forventer i 2025 at få godkendt endnu en skydd dommer

IFH står stærkt, vi har i sæsonen afholdt 7 udtagelser i IFH 2. De var pænt fordelt i hele landet, tak til de lokalforeninger der stiller sig til rådighed. Man skal være hurtig på tasterne for at komme med til en udtagelse, der er rift om pladserne – vi havde grundet uheldige omstændigheder knap nok fuldt hus til DM.

Igen i år har vi afholdt kursus for IGP-figuranter - 2 styk. John Rasmussen var en tur på Sjælland og Allan Maindal var en tur i Vejle begge kurser var pænt besøgt

Udover de kursus vi har afholdt har vi nogle hundeførere, lad os kalde dem for ildsjæle, de har på eget initiativ foreslået at holde kursus rundt omkring i landet for hundeførere i brugshundesporten. De er kurser, der har været godt besøgt. Der skal lyde en stor tak fra BHU, initiativet er blevet godt modtaget ude i det ganske land

Der har været afholdt DKK Dm både i IFH 2 og IGP 3. Vi var desværre ikke så godt repræsenteret i IFH 2 som i 2023, og vi havde desværre ingen med i IGP3.

Vi kan dog glæde os og over at to medlemmer fra DcH skal repræsentere Danmark ved IFH 2 VM i Østrig 2025

Vi var også med til NM i Sverige, Tina Kristensen og Claus Nejlund i IGP, og Per Lindberg, Hanne Schmidt og Carsten Nielsen i Skydd

1-1-2025 træder det nye brugshundeprogram i kraft. Der er nogle små ændringer, info er sendt ud, der vil på sigt kunne købes et trykt program

BHU siger tak for året der er gået og vi ses i 2025

Mvh
BHU

Beretning DcH bladet 2024

Af: Jette Nybo Andersen

Beretningen dækker over perioden d. 1. januar - 31. december 2024.

Redaktionen har i perioden bestået af tre medlemmer, nemlig Marianne Blom Larsen, DcH Næstved og Carina Graversen fra DcH Dronninglund.

Vi har i årets løb udgivet seks blade som planlagt. Vi er alle tre meget aktive hundefplk som bor i snart hvert hjørne af landet, så vi har udelukkende holdt redaktionsmøder som teammøder. Arbejdsfaconen er hovedsageligt at der afvikles et teammøde hver gang der har været deadline på bladet, og så får vi aftalt bladets indhold, samt kigget lidt frem på idéer til det kommende blad. Det fungerer arbejdsmæssigt fint. Marianne og jeg deltog derudover til landsmødet, mens det kun har været mig der i år deltog i henholdsvis fællesmødet og formandsmødet. Vi har et glimrende samarbejde med Jørn Thomsen Elbo, der gang på gang, sørger for at vi får udgivet blade der ser fantastiske ud.

Også i år har vi haft rigtig god hjælp fra eksterne skribenter, således at vi får dækket de arrangementer, hvor vi ikke har mulighed for at være til stede. Jeg har i år været mulighed for at deltage udelukkende som DcH blad i et par enkelte tilfælde (hoopers i Ikast og eliteturneringens afslutning), det er rigtig hyggeligt; men det koster en del i tid, og selvfølgelig også kørselsudgifter. Derfor er vi rigtig glade for når I som udvalg, lokalforenger, arrangører af event, selv sørger for at der bliver skrevet lidt om aktiviteter, der kan være til glæde for DcH Bladets læsere at høre om. Vi oplever generelt at folk er gode til at hjælpe, når vi spørger. Vi vil rigtig gerne have at DcH's landsudvalg samarbejder med DcH Bladet så vi kan gøre alle DcH's aktiviteter synlig for vores medlemmer. Nogle udvalg er meget aktive og bliver derfor meget synlige i vores blad.

Mange kommer med fine input til bladet, og nogle sender mange billeder, men vær opmærksom på at når man sender billeder skal det være i så høj opløsning som overhovedet muligt, så lad være at tage dem fra digitale medier, som facebook eller hjemmesider, men direkte fra jeres kamera eller telefon. Skal der redigeres i billederne, vil grafikerer meget gerne selv gøre det. Samtidig skal man også huske at fotografen har ejerskab over sine billeder, så derfor skal man også angive fotografens navn og måske vil billedet give mere mening hvis det suppleres med en tekst. Disse mangler er faktisk noget af det vi ofte bruger rigtig meget tid på at få på plads.

Til landsmødet 2025 er DcH Bladets redaktion på valg. Så sidder der nogle derude, der tænker at det kunne være sjovt at være med i det arbejde, må I gerne henvende jer til redaktionen. Jeg vil gerne tage en runde mere, hvis jeg bliver valgt, men det bliver så sidste tur. Vi har brug for et udvalg gerne på fire personer, men måske kan en løsning være medlemmer der er knyttet mere eller mindre til redaktionen. Vi bestræber os på at producere et hundeblad, der repræsenterer at vi er en forening med mange aktiviteter, som alle skal være synlige. Vi vil gerne synliggøre det arbejde der sker på alle niveauer i vores organisation: lokalforeninger, kredse, landsudvalg og hovedbestyrelse, så vores medlemmer kan finde ud af hvad DcH er for en størrelse. Faglige artikler om hunde og hundetræning vil vi også meget gerne supplere med.



Igen i år vil jeg sige tusind tak til redaktionen og trykkeriet og alle I andre ude i DcH, der har været søde at stå til rådighed og være behjælpelig, hver gang jeg har spurgt. Det er, takket være jer, endnu engang lykkedes at finde materiale til at lave seks DcH Blade.

Godt nytår

Jette Nybo Andersen, formand for redaktionen



Nr. Aaby december 2024

Årsberetningen fra Ordensudvalget 2024

Vi har haft endnu et stille år, hvor vi igen har ydet rådgivning, så uoverensstemmelser kunne blive klaret i mindelighed.

Vi har i år været rundt alle kredse med et lille informativt roadshow, hvor der var mulighed for at stille spørgsmål til vores orienteringer og vedtægter. Vi kommer gerne igen, hvis der er brug for det. Vi har oplevet stor spørgelyst, og medlemmerne af Ordensudvalget har også oplevet en større efterspørgsel på råd og vejledning efterfølgende. Det viser os, at der er behov for at vise os ude i kredsene, så vi faktisk bliver brugt til dét vi er valgt til.

På et tidligere landsmøde blev der valgt en ny udvalgsstruktur, så det tidligere konkurrenceudvalg blev delt op i programudvalg og konkurrenceudvalg. Vi har i den forbindelse erfaret, at der har været tvivl om, hvilke procedurer der er omkring straffe/sanktioner i konkurrencer. Vi er jo klar over at disse hændelser sker sjældent, og derfor har de færreste en rutine i at håndtere disse sager. Ordensudvalget vil derfor lave en hjælpende vejledning, sådan at det bliver nemmere for konkurrencelederen at sikre, at procedurer overholdes.

DcH er en meget stor forening med mange forskellige interesser, derfor vil der også ses forskelligt på opdragelse af hunde, træningsmetoder, sprog og omgangstone og der må vi alle finde en måde at kunne håndtere det på.

Hvis DcH skal beholde vores medlemmer, skal de opleve en ordentlighed og upartiskhed fra dommere, konkurrenceledelse, bestyrelser osv. Det kan lyde banalt, men det vigtig i en tid, hvor det kan være nemt at skifte forening, eller helt forlade DcH til fordel for en anden forening. Lad os alle hjælpe hinanden med at huske på, at det er de frivillige og medlemmerne der skaber foreningen, og derfor skal vi alle arbejde for at vi kan blive ved med at lykkes sammen.

Tak til udvalget for deres indsats i 2024.

Godt nytår

Richard Olsen

Formand for Ordens udvalget

Husk at behandle andre som du selv vil behandles.



Årsberetning 2024 Nordisk Udvalg (NU)

Endelig en rejse til et NOM – vellykket tur til Sverige den 13. -15.09.24

Vi havde en fantastisk tur til Nynäshamn i Sverige. 33 danske hundeførere, dommere, teamledere og supporter bakkede op om vores landshold. Alle gjorde det godt, men det var et stærkt felt, vi var oppe imod, så den bedste individuelle præstation blev Annette Pejstrup og Mae fra Langå med en tredjeplads i sporgruppen.

Samarbejdet i Nordisk komité er blevet bedre med regelmæssige Teams-møder hver måned og vi fik også mulighed for at mødes fysisk i forbindelse med NOM i Nynäshamn. Man mærker, at der har været aflyst flere NOM de senere år, så dommerne har ikke haft så mange muligheder for at dømme sammen på tværs af landene. Vi arbejder i komiteen på at forberede dommerne bedre i perioden op til et NOM.

Nordisk DM i Roskilde den 13. – 14. april 2024 var et par rigtig hyggelige dage, hvor man følte DcH Roskildes sjæl helt ud i hver en krog. Bodil og Karina, som var de motiverende drivkræfter, havde valgt at lægge så meget som muligt i klubben og klubhuset. Det gav en virkelig god og nærværende stemning. Tusind tak til Roskilde og alle deres engagerede hjælpere for et fantastisk Nordisk DM 24.

Mål for 2024: Flere og bedre runderingshunde, Flere Skydd hunde, Etablering af kredsrepræsentanter i alle kredse, Øge antallet af klubber, der tilbyder træning i de nordiske discipliner.

Mål: Flere og bedre runderingshunde

Et mål vi fortsat arbejder meget med. Vi vil i NU regi arrangere en info-dag om rundering for nye hf den 2. marts 2025 i nærheden af Vejle.

Mål: Flere hunde i Skydd

Skydd er stadig en disciplin i fremgang. Vi havde den 25. februar 24 en Skydd samling for hf, hvor vi dels gennemgik de nye præciseringer til programmet og dels viste og trænede praktisk med bid-delen. Vores største udfordring er stadig, at vi mangler figuranter, så sammen med BHU leder vi efter nye emner, som kan supplere dem vi allerede har.

Mål: Etablering af kredsrepræsentanter i alle kredse

Vi har nu kredsrepræsentanter i alle kredse. Vi havde den 23.11.24 en samling for alle kredsrepræsentanter med erfaringsudveksling og planer for aktiviteter i de forskellige kredse. Sammen med kredsrepræsentanterne afholder vi, som nævnt under rundering, en info-dag om rundering for nye hundeførere den 2. marts 25.

Mål: Øge antallet af klubber, der tilbyder træning i de nordiske discipliner

Måske skal vi ændre dette mål til ”antallet af kredse” i stedet for klubber. Vi tror på, at der med kredsrepræsentanternes hjælp, vil blive etableret fælles træning i kredsene.





DCH
Danmarks civile Hundeførerforening

Dommere og Dommeraspiranter

Vi har pt. et passende antal nordiske dommere, men er på udkig efter nye aspiranter. Ejnar Eskesen er under uddannelse til Skydd dommer.

DM og NOM 2025

Nordisk DM afholdes af DcH Nibe den 12. – 13.04 25.

NOM 2024 afholdes i Elverum i Norge den 5. – 07.09 25.

Bekymring for adgang til Statsskovene

Vi ser efterhånden konkrete tiltag på ”Urørt Skov” og ”Rewilding” som begrænser vores adgang til flere statsskove. Senest har vi ved planlægning af en konkurrence i Ikast den 15. februar 25 måttet kapitulere og afholde en lille nordisk sporkonkurrence på marker. Vel at mærke i et område med nogen af landets største statsskove. Heldigvis er det ikke så slemt alle steder, og DcH har fået en direkte kontakt til Naturstyrelsen via Jan, som I endelig som arrangører skal benytte jer af. Desuden har mange gode kontakter til private skov ejere – dem skal vi værne om.

Nordiske konkurrencer 24 og 25

Vi har et fast mål om 4 små og 4 store nordiske konkurrencer per år. Der er allerede flere konkurrencer i kalenderen for 2025.

Udvalget

Vi har et rigtig godt samarbejde og en god kemi i udvalget. Vi holder ikke mange fysiske møder, men mange Teams møder og hyppig kontakt via en Messenger gruppe.

NU vil gerne takke alle nordiske ildsjæle som villigt stiller op til og bakker op om vores arrangementer. Ligeledes vil vi gerne takke HB, øvrige landsudvalg, forretningsfører og regnskabsfører for et rigtig godt samarbejde.

På NU's vegne

Kirsten Christoffersen

formand

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH

Nordisk Udvalg
Nordisk@dch-danmark.dk



Nose work udvalgets årsberetning v. formanden

Nose work udvalget. Vi er 4 medlemmer i nose work udvalget (NWU). Vi har hver vores hovedopgaver med hjælp og kommentering fra resten af udvalget.

Ingeborg som økonomiansvarlige, sørger for at kalendere er opdateret, referater sendt, kursus lokaler og forplejning booket mm. Jeannette knokler når reglementer, orienteringer, dommer- og arrangørguider skal opdateres og arrangerer efteruddannelse sammen med Bente. Trine er ansvarlig for dommercentralen og fordeler dommer til konkurrencer. Jeg (Bente) er formand for udvalget, referent og de pligter der følger formandsposten.

Efteruddannelse af dommere blev afholdt d. 7. januar, en dag med hovedvægt på dommererfaringer det forgangne år. En noget presset dag, med mange spørgsmål og oplevelser og hvor der desværre ikke var tid til at nå alle punkterne

Nye dommere. 6 nose work entusiaster var blevet godkendt til dommeruddannelsen og introweekenden blev afholdt d. 27 og 28. januar. En rigtig god weekend hvor dommeraspiranterne lærte NWU og hinanden at kende. Teori og praktik var en del af pensum, og det var en spændende lærerig dag for alle. 2 aspiranter valgte af personlige årsager desværre at stoppe, mens 4 aspiranter gennemførte uddannelsen og den sidste eksamen blev gennemført d. 10. november. I alt har de 4 dommeraspiranter været med ude og dømmet 29 konkurrencer, så de er rigtig godt klædt på til at dømmet NW1, NW2 og Åben klasse. Dommerfordelingen er kreds 1, kreds 2, kreds 4 og kreds 5 har hver en dommer. Kreds 6 har 2 dommere og kreds 3 har 5 dommere.

Med 11 aktive dommere vurderer NWU, at der ikke bliver behov for, at starte dommeruddannelse op de næste par år, og når der er behov vil der blive taget hensyn til fordelingen på landsplan.

Efteruddannelse af nose work kredsinstruktører blev afholdt d. 9. juni. Temaet var belønningsbaseret udvikling, med Kasper Ottesen som underviser. 6 kredsinstruktører og 9 lokalinstruktører deltog i et rigtig godt kursus. Alle deltagerne inkl. udvalget var meget begejstrede.

Konkurrencer. Der er i 2023 afholdt 26 nose work konkurrencer foruden uofficielt DM, hvoraf 21 konkurrencer har været med to dommere. Derudover var der 4 dommere på begge dage til Uofficielt DM. Gennemsnittet for de 11 dommere er 5,5 dømte konkurrencer i 2024, og dertil kommer at tilsammen har dommerne haft aspiranter med 21 gange, så der har været et helt fantastisk engagement på konkurrencesiden. Tak til jer alle 😊

Uofficielt DM blev gennemført d. 28 og 29. september med 25 ekvipager begge dage, og alle 4 momenter begge dage. Konkurrencen forløb godt, med mange tilskuere og NWU fik en masse erfaring med og drejebogen til DM kunne skrives. I 2025 er nose work med til DM som officiel konkurrence med 20 ekvipager lørdag og de 10 bedst placerede fortsætter til finalen om søndagen. Det bliver så stort.

Dokumenter. Reglement for Nose work, orientering 152 (Afvikling af DM i Nose work), orientering 71 (Udtagelse og tilmelding til DcH DM), orientering 153 (Protester og klager ved Nose work konkurrencer), orientering 151 (Dommere i Nose work), Arrangør- og Dommer guide for Nose work, er ved udgangen af 2024 blevet opdateret til udgave Januar 2025 og relevante dokumenter er sendt til HB.

Alt i alt har det været et intenst 2024, og det bedste er at NWU et team der rykket sammen i bussen når det brænder, den teamånd er uvurderlig. Nose work er stadig i hastig udvikling og vi kan se at der startes nose work op i flere og flere klubber, så det bliver spændende at følge de næste år.

Rigtig godt nytår

Bente

Formandens Årsberetning 2024

25/2-2024 Afholdte vi kredseftersøgningsmøde på Vissenbjerg kro der var inviteret 10 og der var 2 afbud.

31/8-2024 Afholdte vi budgetmøde i EU for budget år 2025 & 2026.

Heidi & Michael fra EU deltog på standen til DCH DM

Antal opkald til vagttelefonen i år 2024 var ca. 650 stk. Se kvartals opgaver på landsens hjemmeside under eftersøgningstjenesten.

7/12-2024 På Fjelsted skov kro afholdte vi kursus for eftersøgerne hvor Brian Klaris var instruktør og emnet var Hundesprog, der var 38 tilmeldt.

Kreds 1 har afholdt disse arrangementer i 2024

21/3-2024 Årsmøde

19/7-2024 Fællestræning i Sæby der var 7 deltager og 2 aspiranter

21/8-2024 Fællestræning på bunkermuseret i Hanstholm der var 8 deltager og 1 aspirant

7-8/9-2024 Blokhus hundefestival

21/9-2024 Arrangement ved dyrenes beskyttelse Stand parken Lindholm

6/10-2024 blev der godkendt 7 nye eftersøger i kreds 1.

Kreds 2 har afholdt disse arrangementer i 2024

Det har været et stille år her i kreds 2 men følgende:

10/3 DcH Lemvig- Event med politi-hundefører og fællestræning

23/11 DcH Skjern-Tarm Årsmøde og fællestræning - MEN desværre aflyst pga. af 20 cm sne i Skjern og ikke muligt at finde en ny dato i december

Kreds 3 har afholdt disse arrangementer i 2024

22/1-2024 Årsmøde kreds 3 DCH Kallerup

11/5-2024 Fællestræning Kjellerup

11/8-2024 Fællestræning i Aarhus

19/10-24 Kursus hundeadfærd/-sprog med Nicklas Von Larsen



Kreds 4 har afholdt disse arrangementer i 2024

Kreds 4 har været ramt af sygdom, men har afholdt:

23/3-24 Fællestræning i Bramming

7/6-24 Fællestræning i Broager – **AFLYST**

Vi havde planlagt en trænings weekend i Ho 7.9.24-8.9.24, men dette blev desværre også **AFLYST**

Vi tog sagen i egen hånd, og lavede en træningsdag i Tønder lørdag den 5.10.24. Jeg tror vi var 12 deltagere.

Og så har vi aftalt en træningsdag nu her på lørdag den 14.12.24. Her er vi 17 deltagere.

Årsmøde har vi afholdt i Vejen den 20.11.24

Hvor Olav Møller Træder tilbage som kreds eftersøger

Hvor vi bød velkommen til Linette Iversen som ny Kredseftersøger

Kreds 5 har afholdt disse arrangementer i 2024

d.15-4 Jagt & Outdoor 2024

Fældestræning i August mdr.

Fjordens dag d.10/9-promovering af Eftersøgnings tjenesten

22.10 Kursus for eftersøger i DcH Langeskov



Kreds 6 har afholdt disse arrangementer i 2023

Årsmøde 11.02.2024

I 2023 har vi haft 49 opgaver.

3. Ole har et forslag om at reklamere mere synligt for Tjenesten. Der er flere der ikke vil have klistermærker på deres biler så vi må reklamere mere offentligt.

4. Vi fortsætter med at afholde 10 fællestræninger om året.

| | |
|---------|-------------------|
| marts: | Marie og Siff |
| april: | Dorthe J og Randi |
| maj: | Birthe og Ole |
| juni: | Dorthe H og Siff |
| juli: | ferie |
| august: | Dorthe J og Randi |
| sept: | Jannie |
| okt: | Birthe og Ole |
| nov: | Marie og Siff |



DH
©

Danmarks civile Hundeførerforening

